
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.610  47 Segunda-feira, 14 DE JUNHO DE 2021

Art. 3º Compete à Comissão de Inventário e Avaliação de Bens Móveis  e 
de Bens de Consumo da SEMAS realizar levantamento físico e contábil, 
classificar, avaliar e propor as formas de desfazimento necessários aos 
bens móveis constantes no acervo patrimonial desta Secretaria, pelo perí-
odo de 01(um) ano.
Art. 4º A Comissão terá como Presidente, o servidor THIEGO GEORGE DA 
CUNHA NACIF, a quem competirá conduzir todos os trabalhos realizados 
pela Comissão.
Art. 5º A execução das atividades da Comissão pelos servidores partici-
pantes será incluída como exercício efetivo de suas funções institucionais, 
sendo considerada como serviço público relevante.
 Art. 6º Caberá à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de - SEMAS que, através do setor competente tome as devidas providên-
cias ao fiel cumprimento do presente Ato.
Art. 7º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 09 de junho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo: 666302

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
SERVIDOR: AMANDA COSTA DE SOUZA
MATRÍCULA: 5953250
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 16/06/2021

Protocolo: 665575

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00808/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 10/06/2021
Nome: JOSÉ WILLAME DA COSTA MEDEIROS
Matrícula: 57215847/1
Cargo: Assistente de Infraestrutura
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 28/05/2021 a 26/06/2021
Laudo Médico: 75573 de 10/06/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 666400

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº 00792/2021-GAB/SEMAS, DE 09.06.2021.
Servidor: EVELINE FARIAS UCHOA
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 57175327/1
I– DESIGNAR, a servidora para responder pelo Cargo em Comissão de 
Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.3, a contar de 14/06/2021, 
até ulterior deliberação.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 666642
PORTARIA Nº 00816/2021-GAB/SEMAS, DE 11.06.2021.

Servidor: CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Cargo: Economista
Matrícula: 55585924/2
I – DESIGNAR, o servidor para responder pelo Cargo em Comissão de Di-
retor-Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV, a 
contar de 08/06/2021, até ulterior deliberação.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 08/06/2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 666417

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00780/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021. 
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/517730.
RESOLVE:
I-SUBSTITUIR na Portaria n° 0788/2020 - GAB/SEMAS, publicada no DOE 
Nº 34.304 de 07 de agosto de 2020, os fiscais do Contrato nº 026/2020 

celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS/PA e a empresa LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRI-
TÓRIO LTDA., o servidor Sidney Reis Rodrigues (Titular) - Matrícula n° 
5092051/4, e a servidora Janine de Sousa Rodrigues (Suplente) - Matrí-
cula n° 5953092/1, pelos servidores, Wilson Rocha Martins - Matrícula n° 
57201901/1 ( Titular) , e José Rosinaldo dos Reis Oliveira, Matrícula nº 
57175462/1 (suplente), a contar da data da publicação da Portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato. 
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de Junho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 666375
PORTARIA Nº 00778/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021. 
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/517730.
RESOLVE:
I-SUBSTITUIR na Portaria n° 0786/2020 - GAB/SEMAS, publicada no DOE 
Nº 34.304 de 07 de agosto de 2020, os fiscais do Contrato nº 024/2020 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTEN-
TABILIDADE – SEMAS/PA e a empresa LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO, o servidor Sidney Reis Rodrigues (Titular) - Ma-
trícula n° 5092051/4, e a servidora Janine de Sousa Rodrigues (Suplente) - 
Matrícula n° 5953092/1, pelos servidores, Wilson Rocha Martins - Matrícula 
n° 57201901/1 ( Titular) , e José Rosinaldo dos Reis Oliveira, Matrícula nº 
57175462/1 (suplente), a contar da data da publicação da Portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato. 
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA,11 de Junho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 666372
PORTARIA Nº 00779/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021. 
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/517730.
RESOLVE:
I-SUBSTITUIR na Portaria n°0787/2020 - GAB/SEMAS, publicada no DOE 
Nº 34.304 de 07 de agosto de 2020, os fiscais do Contrato nº 025/2020 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTEN-
TABILIDADE – SEMAS/PA e a empresa NEO BRS COMERCIO DE ELETRO-
DOMESTICO LTDA, o servidor Sidney Reis Rodrigues (Titular) - Matrícula 
n° 5092051/4, e a servidora Janine de Sousa Rodrigues (Suplente) - Ma-
trícula n° 5953092/1, pelos servidores, Wilson Rocha Martins - Matrícula 
n° 57201901/1 ( Titular) , e José Rosinaldo dos Reis Oliveira, Matrícula nº 
57175462/1 (suplente), a contar da data da publicação da Portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato. 
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA,11 de Junho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 666373
PORTARIA Nº 00777/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021. 
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/517730.
RESOLVE:
I-SUBSTITUIR na Portaria n° 0785/2020 - GAB/SEMAS, publicada no DOE 
Nº 34.304 de 07 de agosto de 2020, os fiscais do Contrato nº 023/2020 ce-
lebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTA-
BILIDADE – SEMAS/PA e a empresa R B DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI 
, o servidor Sidney Reis Rodrigues (Titular) - Matrícula n° 5092051/4, e a 
servidora Janine de Sousa Rodrigues (Suplente) - Matrícula n° 5953092/1, 
pelos servidores, Wilson Rocha Martins - Matrícula n° 57201901/1 ( Titu-
lar) , e José Rosinaldo dos Reis Oliveira, Matrícula nº 57175462/1 (suplen-
te), a contar da data da publicação da Portaria.


